子思在此处及下文一再提及并极力推崇圣人的美德。（他说道）“世上只有圣人是如此的完美，他能够感知并清楚地理解万物，穿透进而包容它们，这足以使其由美德的顶峰降临并治理下界的众生。如果一个人都能完善自身的美德，那么内心的宽宏大量、和蔼仁慈以及温和柔顺足以使他获得承欢于双亲膝下[指侍奉双亲]以及获取天下的能力；这样的行径、高度、力量以及那种绝不屈服的坚定足以坚守公正，使一切事物尽在掌控之中并获守护；那种纯粹的质朴，内心的严肃真诚，审慎的节制以及精神上的平等，乃至那种极少沾染外界污秽的正直诚实，足以使其赢得众人的尊敬；借助那些人为的礼仪和头衔之间奇妙的配合以及[随之而来的]和谐，便能在份量及尺度上把控好事物；对极其微小的事物进行省察，对极其精微隐蔽的事物进行清楚的检验，为的是能够正确地区分善恶，准确无误地辨别和判断一切。”

[溥博渊泉，而时出之。]

§.2. Tanto igitur virtutum comitatu, tantisque ornamentis ac praesidiis instructus, amplius admodum est atque diffusus, placidus & profundus, atque rerum omnium fons & origo quaedam: adeoque suis temporibus, cum scilicet ratio & bonum universi id postulat, sese prodit exeritque; alioqui sua se involvens virtute, seque uno contentus sibi que sufficiens, placidissimae quietis otio perfruitur.

因此，拥有如斯美德、获得如此多的润饰及护佑，他[指圣人]是如此的广博、温和而深沉，成为一切事物的源泉及源头。在那个时候，正如理性和善所要求的，它[指美德]便会出现并延展开去。而自身所拥有的美德也足以使人感到心满意足，极为平静地享受着安宁带来的愉悦。

[溥博如天，渊泉如渊。见而民莫不敬，言而民莫不信，行而民莫不说。]

p.2.§.1. Amplius, inquam, est atque diffusus veluti coelum ipsum; & idem placidus ac profundus est, tamque secretus ab oculis nostris veluti aquarum abyssus: Quod si tanta sanctitate praeditus ob commune emolumentum quandoque foras se prodat, jam ex universo populo nullus erit ui non eum veneretur; si quid profatur, jam è populo nullus erit qui verbis ejus, ut ab oraculo profectis, non det fidem; si quid agat ac moliatur, jam è populo nullus erit qui non faveat illius conatibus, qui acta non probet, iisque

laetus ac gratulabundus non applaudat.

[圣人之德]广阔博大犹如上天一般，平静深沉、隐蔽不为人所见犹如深渊一般。倘若是这样一个被赋予伟大圣洁的人，当他为了公众的利益而现身时，天下的百姓无人不敬重他；他说话时，百姓无不信服，犹如他的言语是神谕启示；他行事有所作为时，百姓对此都爱戴拥护，认同他的举措并为之欢欣鼓舞、鼓掌喝彩。

[以声名洋溢乎中国，施及蛮貊。舟车所至，人力所通；天之所覆，地之所载；日月所照，霜露所队。凡有血气者，莫不尊亲，故曰配天。]

§.2. Atque hac de causa summè Sancti fama & nomen Oceani prorsùs instar exundabit ac diffundetur per medium Sinarum Regnum, & hinc multò longiùs dimanans pertinget ad barbaros Australes & Boreales: naves & currus quocumque terrarum pertingunt; humana industria ac vires quocumque penetrant; caelum quidquid tegit; tellus quidquid sustinet; Sol & Luna quidquid suis radiis collustrant; pruina & ros quocumque locorum decidunt; ad extremum quicumque habent in venis sanguinem, vitamque hanc, & communem aerem respirant, non possunt non venerari ut Regem & amare ut Patrem communem hujusmodi Sanctum. Atque ideò suprà dicebam, eum aequiparari coelo. Vel arctissimam quamdam societatem habere cum ipso coelo.

基于这个缘故，圣人的名声浩瀚盛大如海洋，广布整个中华帝国，甚至由此远播南部及北部的蛮夷之邦。但凡水陆车船所能抵达之处，人力所能通达之处，上天所覆盖的、大地所承载的、日月之光所照耀的、霜露所坠落之处，但凡血管中的血液能流淌到的[身体]末端，但凡是有生命、有呼吸的人，面对这样的圣人，都像对待帝王一般尊敬他、像对待父亲一般爱戴他。正因为如此，我才会在上文将圣人比作上天，或者说，他与上天有着极其紧密的联系。